
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスは、地域で唯一の医療保険適用の認知症専門デイケアで

す。横浜市旭区および瀬谷区を送迎範囲として利用者様をお迎えしており、当院の外来診療と連携し

ながら、認知症に特化したケアおよびリハビリテーションを提供しています。 

当デイケアは医療保険適用なので、介護保険のサービス利用枠とは別枠でご利用いただくことも可

能です。また、ご利用料に関しては、医療費減免の公的制度の適用を受けることが出来ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
現在のデイケアのご利用定員の空き状況は以下の通りです。新規お申し込み、ご見学、参加曜日の

追加や、臨時のご参加については、お気軽にデイケア・サンアリスまでお問い合わせ下さい。 
 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

〇 △ 〇 △ △ 〇 

 ○：定員に余裕があります  △：定員に若干名の空きがあります  ―：登録者が定員に達しています 

※送迎の都合により、お住まいの地域によってご案内可能な日が異なる場合があります。  （2023年 3月 15日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2023年度 春号（第 43号） 

2023年 4月発行      

１ デイケア・サンアリス 新規利用・利用追加についてのご案内 
について 
 

 

この春(5月)から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が、季節性インフルエンザなどと同じ

「5類」に引き下げられることが決まりました。街では徐々に感染対策が緩和される動きも見られるよう

になっていますが、病院や高齢者施設においては引き続きマスク着用が推奨されています。当デイケアは

重症化リスクが高いとされるご高齢の方が多く利用される施設であることから、当面は現行の感染対策を

継続しながら運営して参ります。 
 

引き続き以下の感染対策にご協力をお願いします 

ご家庭での体調観察 

発熱（37℃以上）、せき、呼吸苦、嘔吐、下痢などの変調が認められた場合には、デイケアの利用をお控え下さい。 

新型コロナウィルス感染症を発症した方との接触機会があったことが判明した場合はお知らせ下さい。 

デイケア利用日のご家庭での体温測定 

当日の朝のご家庭での体温測定にご協力いただき、測定値を記入表にご記入お願いいたします。 

来所時のマスク着用 

マスク着用でのご参加にご協力お願いいたします。マスクにはご記名いただき、交換用の物もお持ち下さい。 

 

今後の感染状況、社会情勢により対応を変更させていただくこともございますので、その都度ご案内申

し上げます。利用者様、ご家族様にはご負担をお掛けいたしますが、引き続き感染拡大防止への取り組み

にご理解、ご協力をよろしくお願いします。 

 

２ デイケア・サンアリスの感染症対策へのご協力のお願い 
 

   



 

昨年末、デイケア・サンアリスご利用中のご家族様を対象とした満足度調査アンケートを実施させ

ていただきました。ご協力いただいた皆さまに厚く御礼申し上げます。アンケート結果の概要(ご回

答の内訳)を以下に報告いたします。 

調査期間 ： 2022年 12月 12日～12月 30日 

アンケート配布数：38 アンケート回収数：29 アンケート回収率：76.3％ 
 

 

 

本アンケートで皆様からいただいたご意見につきましては、十分に検討の上、改善に取り組み、より一

層の充実したケアとサービスに努めてまいりたいと考えています。また、ご利用に際しての、ご要望など

ございましたら、いつでもお気軽にスタッフにお知らせ下さるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90%

10%
満足

やや満足

やや不満足

不満足

無回答

90%

10%

86%

10%

4%

93%

7%

90%

7%

3%満足

やや満足

やや不満足

不満足

無回答

76%

10%

4%

3% 7%

93%

7%

86%

10%
4%

 

 

目隠しをしながら顔のパーツを並べ

ていただく「福笑い」で、にぎやかに

盛り上がり、新年をお祝いしました♪ 

  

 

 

鬼が描かれたピンを並べると、「鬼は

外！」の掛け声で、ボールを転がして

鬼退治していただきました！ 

  

 

 

ひな祭りに因んだ絵柄のゲーム(的当

て＋絵合わせ)で得点を競い、歌「うれ

しいひなまつり」を大合唱しました♪ 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 
※通話中および職員不在時は、横浜ほうゆう病院に電話を転送させていただき、ご用件をお伺いしています 

 

 

デイケア・サンアリス通信の次号（夏号）は、2023 年 7 月頃の発行を予定しています。本通信についてのお問い合わせ・ご意

見・ご要望等は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

３ 家族満足度調査へのご協力ありがとうございました 
について 
 

 

スタッフは明るく丁寧に
対応していましたか？ 

スタッフは話し掛けやす
い雰囲気を持っていまし
たか？ 

スタッフの電話対応、質問
や相談への対応はいかがで
したか？ 

デイケアで行っているプ
ログラムの内容はいかが
ですか？ 

献立・食事の内容について
はいかがですか？ 

送迎についてはいかがで
すか？(時間・介助など) 

デイケアからの連絡帳はい
かがですか？ 

広報誌「サンアリス通信」は
いかがですか？ 

４ サンアリス フォトアルバム  ～ 季節の活動風景 ～          
 

 お正月「福笑い」 

 

ひな祭り「貝合わせ 的当て」 節分「鬼退治ボーリング」 

 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

 


